
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 100   del  28/04/2021  

 

 

OGGETTO: Approvazione disciplinare d’uso per l’utilizzo dello spazio del Centro 

Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” da parte del Comitato Organizzatore del Corteo 

Storico di Santa Rita e della Nobiltà Castelvetranese. 

  
  

L'anno duemilaventuno  il giorno ventotto  del mese di Aprile alle ore 15,10  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si 

è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del 

D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la sede 

Comunale 

 

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              X  

Cappadonna Manuela                                       Assessore X  

Licari Numinato Davide                                   Assessore X  

Pellitteri Filippo                                                Assessore  X 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro presente presso la sede 

comunale. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

     VISTA la proposta della Responsabile della II Direzione, che qui di seguito si riporta: 

PREMESSO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 311 dell’8.09.2016 ha autorizzato il 

Comitato Organizzatore del Corteo Storico di Santa Rita - Centro Studi sugli usi, costumi e 

tradizioni medioevali, con sede in Castelvetrano, ad allestire presso i locali posti nel 

seminterrato del Centro Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” la mostra del Corteo Storico di 

santa Rita e della Nobiltà Castelvetranese, con l’esposizione dei preziosi costumi utilizzati dai 

figuranti in occasione del Corteo stesso, di pannelli esplicativi e di fotografie;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale al fine di disciplinarne le modalità di 

utilizzo ravvisa la necessità di stabilire, mediante la sottoscrizione di apposito disciplinare 

d’uso, i termini e le condizioni di accesso ai locali comunali; 

 

VISTO lo schema del disciplinare d’uso che contraddistinto con la lettera “A” si unisce al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

     RITENUTO di approvare l’unito schema di disciplinare d’uso (All. “A”); 

 

VISTO il  parere  reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per quanto riguarda 

la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa dalla Responsabile della II Direzione “Servizi Culturali e Sportivi”;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’O.R.E.L.; 

 

VISTO a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

 

    Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
          Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:      

 

1. APPROVARE lo schema di disciplinare d’uso per l’utilizzo dello spazio del Centro 

Culturale polivalente “Giuseppe Basile” da parte del Comitato Organizzatore del “Corteo 

Storico di Santa Rita” e della Nobiltà Castelvetranese, - che indicato con lettera “A” - si 

acclude al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da stipularsi fra questo Ente, 

rappresentato dal Responsabile della II Direzione Organizzativa e il Comitato Organizzatore  

del Corteo Storico di Santa Rita – Centro Studi sugli usi, costumi e tradizioni medioevali, 

con sede in Castelvetrano, nella via Quarnaro n. 4, rappresentato dal presidente. 

 

2. INCARICARE il Responsabile della II Direzione Organizzativa alla sottoscrizione dello 

schema di disciplinare d’uso, che indicato con lettera “A” si acclude al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale. 



 

3. DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

prescritti dell’art. 49, 1° comma, D. lgs.vo n. 267//2000 e ss.mm., da ultimo modificato 

dall’art. 3 comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 110/10/2012, convertito in L. n. 213 del 

07/12/2012. 

 

4. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 

del D.L. 174/2012. 

 

5. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 

2° della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     F.to Filippo Foscari                                                                     F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 28/04/2021 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Gabriele Pecoraro 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 

 

II DIREZIONE ORGANIZZATIVA                    
“Servizi Culturali e Sportivi” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 OGGETTO: Approvazione disciplinare d’uso per 

l’utilizzo dello spazio del Centro Culturale polivalente 

“Giuseppe Basile” da parte del Comitato Organizzatore 

del “Corteo Storico di Santa Rita” e della Nobiltà 

Castelvetranese. 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 28/04/2021 

con deliberazione n. 100 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì  27/04/2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                               Esec. Amm.vo Con.le  

                                                          F.to Giuseppa Mazzotta 

 
                                                      ________________________ 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  27/04/2021          IL RESPONSABILE 
                                      Dott.ssa Rosalia Mazzara 
                                         F,to Rosalia Mazzara 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

_____________________________________________________

_____________________________________________________

______________________________________________ 

Data_____________                     IL RESPONSABILE 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

  

                                             IL RESPONSABILE 



Il Responsabile della II Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

PREMESSO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 311 dell’8.09.2016 ha autorizzato il 

Comitato Organizzatore del Corteo Storico di Santa Rita – Centro studi sugli usi, costumi e 

tradizioni medioevali, con sede in Castelvetrano, ad allestire presso i locali posti nel seminterrato 

del Centro Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” la mostra del Corteo Storico di Santa Rita e 

della Nobiltà Castelvetranese, con l’esposizione dei preziosi costumi utilizzati dai figuranti in 

occasione del Corteo stesso, di pannelli esplicativi e di fotografie;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale al fine di disciplinarne le modalità, ravvisa la 

necessità di stabilire, mediante la sottoscrizione di apposito disciplinare d’uso i termini e le 

condizioni di accesso ai locali comunali; 

 

VISTO lo schema del disciplinare d’uso che contraddistinto con la lettera “A” si unisce al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

     RITENUTO di approvare l’unito schema di disciplinare d’uso (All. “A”); 

 

 VISTO il  parere  reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per quanto riguarda 

la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa dalla Responsabile della II Direzione “Servizi Culturali e Sportivi”;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’O.R.E.L.; 

 

VISTO a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

   

     Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

 

PROPONE 

 

     Alla Giunta Comunale 

 

   Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:      

 

1. APPROVARE lo schema di disciplinare d’uso per l’utilizzo dello spazio del Centro 

Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” da parte del Comitato Organizzatore del “Corteo 

Storico di Santa Rita” e della Nobiltà Castelvetranese, - che indicato con lettera “A” -, si 

acclude al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da stipularsi fra questo 

Ente, rappresentato dal Responsabile della II Direzione Organizzativa e il Comitato 

Organizzatore  del Corteo Storico di Santa Rita – Centro studi sugli usi, costumi e 



tradizioni medioevali, con sede in Castelvetrano, nella via Quarnaro n. 4,  rappresentato dal 

presidente. 

 

2. INCARICARE il Responsabile della II Direzione Organizzativa alla sottoscrizione dello 

schema di disciplinare d’uso, che indicato con lettera “A” si acclude al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale. 

 

3. DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

prescritti dell’art. 49, 1° comma, D. lgs.vo n. 267//2000 e ss.mm., da ultimo modificato 

dall’art. 3 comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 110/10/2012, convertito in L. n. 213 del 

07/12/2012. 

 

4. ATTESTARE la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 

 

5. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 

2° della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Responsabile della II Direzione Organizzativa 

Dott.ssa Rosalia Mazzara 

F.to Rosalia Mazzara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



 
 

 
 

OGGETTO: DISCIPLINARE D’USO PER L’UTILIZZO DELLO SPAZIO DEL 

CENTRO CULTURALE POLIVALENTE “GIUSEPPE BASILE” DA PARTE DEL 

COMITATO ORGANIZZATORE DEL “CORTEO STORICO DI SANTA RITA”. 
 

 

PREMESSO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 311 dell’8.09.2016 ha autorizzato il 

Comitato Organizzatore del Corteo Storico di Santa Rita – Centro studi sugli usi, costumi e 

tradizioni medioevali, con sede in Castelvetrano, ad allestire presso i locali posti nel seminterrato 

del Centro Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” la mostra del Corteo Storico di santa Rita e 

della Nobiltà Castelvetranese, con l’esposizione dei preziosi costumi utilizzati dai figuranti in 

occasione del Corteo stesso, di pannelli esplicativi e di fotografie;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale al fine di disciplinare le modalità di utilizzo, 

ravvisa la necessità di stabilire, mediante la sottoscrizione di apposito disciplinare d’uso, i termini 

e le condizioni di accesso ai locali comunali; 

    VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. __________ del ________________ con cui è stato 

approvato lo schema del presente disciplinare; 

 

 

TUTTO QUANTO PREMESSO, LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE 

 

 

Il Comune di Castelvetrano, rappresentato dal Responsabile della II Direzione Organizzativa, 

che agisce in nome e per conto del Comune di Castelvetrano, Codice Fiscale 8100121 081 4, 

Partita I.V.A. 00296480817; 

 

Il Comitato Organizzatore del “Corteo Storico di Santa Rita”, rappresentato dal Presidente, 

con sede in Castelvetrano, nella via Quarnaro, 4, P. I.V.A. 02288480813; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Art. 1 – Oggetto 

 

E’ oggetto del presente disciplinare l’utilizzo dello spazio, indicato nell’unità planimetria 

(Allegato “B”), sito al piano seminterrato del Centro “G. Basile”, e per il quale gs delibera G.C. n. 

311/2016, il Comitato Organizzatore è stato autorizzato ad allestire la mostra del Corteo Storico 

di S. Rita, affinchè lo stesso possa provvedere alla gestione di tale mostra. L’area individuata 

potrà, a cura e spese, del Comitato Organizzatore, essere delimitata da pannelli o da simili 

strutture leggere. L’eventuale collocazione di quanto superiormente indicato dovrà essere, 

preventivamente, supportata da parere tecnico dell’Ufficio Comunale di competenza.  

 

 

Art. 2 – Durata 

 

La durata dell’utilizzo dello spazio di cui al superiore art. 1 è di 5 anni (cinque), decorrenti dalla 

sottoscrizione del presente disciplinare e prorogabile per altri cinque anni, a meno che il Comitato 

o l’Amministrazione Comunale di Castelvetrano comunichi la propria formale disdetta almeno sei 

mesi prima della scadenza. 

L’Amministrazione Comunale provvederà alla disdetta in caso di gravi inadempienze di quanto 

stabilito con il presente disciplinare.  

 

 

Art. 3 – Modalità di utilizzo 

 

L’utilizzo dello spazio in questione da parte del Comitato Organizzatore deve essere indipendente 

dal funzionamento degli uffici comunali ubicati nel Centro “G. Basile” ed in modo tale che le 

attività degli uni non interferiscano con l’altro. 

L’accesso allo spazio destinato di cui al punto 1 è consentito attraverso il portone d’ingresso 

secondario del Centro “G. Basile” e, a tal fine, il Presidente è consegnatario della relativa chiave. 

Dette chiavi non potranno essere consegnate ad estranei. 

 

 

Art. 4 – Attività inerenti la mostra 

 

Nello spazio in questione tutte le attività dovranno essere attinenti alla mostra e alla gestione della 

stessa (compresa attività di pulizie e deumidificazione). Tali attività si svolgeranno alla presenza e 

supervisione del Comitato Organizzatore sotto la direzione del Presidente. 

Nel corso di tali attività il Comitato Organizzatore sarà ritenuto responsabile per qualsiasi danno 

arrecato alla Mostra, di cui il Comune di Castelvetrano è comodatario dell’immobile comunale, e 

ai beni mobili in esso custoditi. 

 

 

Art. 5 – Arredi dello spazio ad uso delComitato Organizzatore del “Corteo Storico di Santa 

Rita” 

 

Nello spazio di cui all’art. 1 il Comitato Organizzatore potrà collocare sia arredi (scrivanie, sedie, 

tavoli da studio), in modo concordato, sia apparecchiature (personal computer, stampanti, schedari  

 

 

 

 

 



 

ed altro) necessari allo svolgimento delle attività attinenti alla Mostra e alla Gestione della stessa.  

Resteranno custodite nella prima stanza n. 130 sedie di proprietà del Comune di Castelvetrano che 

restano a totale disposizione dell’Ente. 

 

 

Art. 6 – Comportamenti vietati 

 

All’interno dei locali di accesso allo spazio destinato al Comitato, lungo il percorso di accesso al 

medesimo e negli spazi di servizio dovranno rigorosamente essere osservate le norme anticovid-

19 vigenti nel tempo ed è assolutamente vietato, per ragioni di sicurezza: a) fumare; b) utilizzare 

apparecchiature elettroniche senza formale autorizzazione da parte dell’amministrazione 

comunale, c) utilizzo di stufe elettriche e/ elettrodomestici ad alto consumo energetico, tranne 

deumidificatori a norma; d) introdurre sostanze infiammabili, e) ingrombare in qualsiasi maniera 

le uscite di sicurezza, f) occultare o spostare le attrezzature antincendio, g) occultare o spostare la 

segnaletica di sicurezza e di divieto, h) occultare o spostare la segnaletica indicante le vie d’uscita, 

i) occultare o spostare gli arredi e gli allestimenti, l) introdurre animali, m) abbandonare cavi, 

involucri ed altro materiale di scarto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Castelvetrano, lì _______________ 

 

Il Responsabile della II Direzione Organizzativa                   

 

_______________________________ 

 

Il Presidente del Comitato Organizzatore del “Corteo Storico di Santa Rita”  

 

    __________________________  

 

                      

  

 

 


